Wali qadri shattari. Pemimpin ordo ini saat ini adalah Sayyad

Mushtaq Husain Ali Mast Qadri Shattari.63

6. Tarekat Samaniyyah

Tarekat samamiyah didirikan oleh Muhammad bin Abd

al-karim al-Madani al-Syafi‟i al- Samman (1130-1189/1718- 1775).

Ia lahir di Madinah dari keluarga Quraisy.Dikalangan murud

dan pengikutnya, ia lebih dikenal dengan nama al-Sammani atau

Muhammad Samman (dalam tulisan ini akan disebut dengan

Syaikh Samman). Sambil mengajar di Sanjariya, tampaknya

Syaikh Samman banyak menghabiskan hidupnya di Madianah

dan tinggal di rumah Malik Abu Bakar al- Shiddiq. 64

Syehk Samman sebenarnya tidak hanya mengusai

bidang tarekat saja tetapi bidang-bidang Islam lainnya. Ia

belajar hukum Islam ke lima ulama fikih terkenal: Muhammad

al-Daqqad, Sayyid Ali –Aththar, Ali al-Kurdi. Abd al- Wahhab

Al-Thanhawi (di Mekkah) dan Said Hilal al- Makki. Ia juga

pernah berguru denagan Muhammad Hayyat.65

7. Tarekat Tijaniyah

Tarekat Tijaniyah didirikan oleh Syehk Ahmad bin

Muhammad al- Tijani Tarekat Syattariyyah (1150-1230 H/1737-

1815 M) yang lahir di Ain Madi, Aljazair selatan, dan meninggal

di Fez, Maroko, dalam usia 80 tahun. Syaikh Ahmad Tijani

diyakini oleh kaum Tijaniyah sebagai wali agung yang memiliki

63"Introduction To Qadri shattari silsila". qadrishattari.xyz. Diakses tanggal 02-06-2023.

Tarekat Qadiriyah tidak dinamai oleh Syehk Abdul Qadir Jailani,

Namun oleh murid sekaligus mursyid di bawahnya yaitu Syehk

Abdul Aziz.Tarekat ini dikenal dengan metode dzikir yang disebut

dzikir jahar (diucapkan dengan suara keras). Tarekat

Naqsabandiyah didirikan oleh Muhammad bin Bahauddin al-

Uwaisi al-Bukhari (717- 791/1318-1389) dari Bukhara (dulu bagian

dari Uni Sovyet). Naqsabandi berasal dari kata “Naksyaband” yang

berarti lukisan, atau penjagaan bentuk kebahagiaan hati. Tarekat

ini diberi nama Naqsabandiyah karena Syehk Bahauddin dalam

memberikan lukisan kehidupan gaib.

Syehk Bahauddin belajar tarekat dan ilmu adab pada Amir

Sayyid Kulal al-Bukhari (w. 772/1371), Namun dalam segi

kerohanian, beliau belajar pada Abd al-Khaliq al-Ghujdawani

(w.617/1220). Beliau juga pernah belajar tasawuf kepada

66Sri mulyati, Mengenal dan memahami Tarekat Mutabaroh di Indonesia (Jakarta: